
扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 目录

江苏科易达环保科技有限公司I

目 录
1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 任务由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
非甲烷总烃 30.45 27.557 2.893
颗粒物 3.2725 0.208 3.0645
二氧化硫 8.0096 0.028 7.9816
氮氧化物 11.4602 0.073 4.653

氨 0.20007 0.180063 0.020007
硫化氢 0.007749 0.0054243 0.0023247

废气

（无组织）

非甲烷总烃 1.52 0 1.52
颗粒物 0.0115 0 0.0115
二氧化硫 0.028 0 0.028
氮氧化物 0.075 0 0.075
醋酸 0.4 0 0.4

氯化氢 0.2 0 0.2

固废

生活垃圾 18 18 0
废桶（染料、助剂等） 4.8 4.8 0

废外包装袋 2 2 0
废内包装袋 0.5 0.5 0
废定型油 20.037 20.037 0
废树脂 5 5 0
废机油 0.3 0.3 0
废机油桶 0.075 0.075 0

废水处理生化污泥 394.56 394.56 0
废水处理物化污泥 375.2 375.2 0
废滤芯、滤膜 2 2 0

9.6.3总量控制途径

（1）水污染物总量控制途径分析

本项目工艺废水、废气处理设施废水、职工生活污水、地面冲洗水、



282

扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 9环境管理及环境监测

江苏科易达环保科技有限公司

初期雨水、软水制备再生废水、循环冷却废水采用“综合调节→气浮→水

解酸化→沉淀池→中间水池→好氧池→二沉池→MBR池”工艺进行处理，

处理后水质达回用水标准后回用，剩余废水水质达《纺织染整工业水污染

物排放标准》（GB5287-2012）表2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位

产品基准排水量中直接排放标准后排入王港河。项目污染物总量可以在大

丰区区域总量内平衡解决。

（2）大气物总量控制途径分析

本项目建成后废气主要为颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃、氯化氢、

醋酸、NH3、H2S等大气污染物总量拟在区域内平衡，此途径需由盐城市大

丰生态环境局审批后执行。

（3）工业固体废弃物排放总量

本项目工程所有工业固废均进行合理处置，实现工业固体废弃物零排

放。

9.6.4信息公开

在项目运行期间，建设单位应依法向社会公开：

(1)企业环境保护方针、年度环境保护目标及成效；

(2)企业年度资源消耗量；

(3)企业环保投资和环境技术开发情况；

(4)企业排放污染物种类、数量、浓度和去向；

(5)企业环保设施的建设和运行情况；

(6)企业在生产过程中产生的废物的处理、处置情况，废弃产品的回收、

综合利用情况；

(7)与环保部门签订的改善环境行为的自愿协议；

(8)企业履行社会责任的情况；

(9)企业自愿公开的其他环境信息。

在项目竣工环境保护验收期间，除按照国家需要保密的情形外，建设

单位应当通过其网站或其他便于公众知晓的方式，向社会公开下列信息：



扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 9环境管理及环境监测

江苏科易达环保科技有限公司283

（1）建设项目配套建设的环境保护设施竣工后，公开竣工日期；

（2）对建设项目配套建设的环境保护设施进行调试前，公开调试的起

止日期；

（3）验收报告编制完成后 5个工作日内，公开验收报告，公示的期限

不得少于 20个工作日。

建设单位公开上述信息的同时，应当向所在地县级以上环境保护主管

部门报送相关信息，并接受监督检查。



284

扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 10环境影响评价结论和建
议

江苏科易达环保科技有限公司

9环境影响评价结论和建议

10.1环境影响评价结论

10.1.1项目概况

扬州市欣源生态牧业有限公司（原盐城金悦纺织工艺有限公司）成立

于 2002年 3月，主要经营面料印染加工等，因业务发展需要，将原有合法

染色、印花 19831t/a 产能转为化纤织物染色 19831t/a，本项目设计产能为

17880t/a，不新增产能，同时对现有污水处理站进行升级改造，减少水污染

物外排量。扬州市欣源生态牧业有限公司拟投资 2500万元，于原址盐城市

大丰区万盈镇六里村陈李线路西进行扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养

殖基地项目，其总占地面积为 35559平方米，不新增用地，建成后产能为

19831t/a化纤织物染色，本项目设计产能为 17880t/a。

10.1.2环境质量现状

(1)根据盐城市大丰区环境空气质量现状监测数据，项目所在地为环境

空气质量不达标区，根据对项目所在地环境质量现状监测可知，项目所在

区域大气环境特征污染物监测均达标。

(2)昼、夜间噪声均符合 GB3096-2008《声环境质量标准》中相应标准。

(3)项目所在地地下水化学类型以为 HCO3-Ca·Na·Mg型为主，监测

因子中出总硬度、溶解性固体、总大肠菌群、菌落总数达《地下水质量标

准》(GB/T14848-2017)Ⅳ类标准外，其他检测因子均满足《地下水质量标准》

(GB/T14848-2017)中 III类及以上标准。

(4)项目评价区域土壤重金属、挥发性有机物、半挥发性有机物均满足

《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）表 1

中的筛选值第二类用地标准，T6项目地西侧农田处锌对照《土壤环境质量

农用地土壤污染风险管控标准》（试行）GB15618-2018中 pH>7.5对应锌

风险筛选值为 300mg/kg，土壤质量良好。

(5)项目废水排放口处底泥监测因子重金属、挥发性有机物、半挥发性



扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 10环境影响评价结论和建
议

江苏科易达环保科技有限公司285

有机物均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》

（GB36600-2018）表 1中的筛选值第二类用地标准，锌对照《土壤环境质

量 农用地土壤污染风险管控标准》（试行）GB15618-2018中 pH>7.5对应

锌风险筛选值为 300mg/kg，满足要求，底泥质量良好。

因此，环境质量现状满足项目建设需要。

10.1.3污染物排放总量指标

（1）废气：

（1）废气：

常规控制因子（有组织）：氮氧化物：4.653t/a、二氧化硫：7.9816t/a、

颗粒物：3.0645t/a、VOCs（以非甲烷总烃计）：2.893t/a；

特征因子（有组织）：氨气：0.020007t/a、硫化氢：0.0023247t/a。

常规控制因子（无组织）：氮氧化物：0.075t/a、二氧化硫：0.028t/a、

颗粒物：0.0115t/a、VOCs（以非甲烷总烃计）：1.52t/a；

特征因子（无组织）：HCl：0.2t/a、醋酸：0.4t/a。

（2）废水

本项目废水最终排放总量指标：废水量：360000m3/a。

常规控制因子：COD：21.6t/a、氨氮：2.7t/a、总磷：0.144t/a、总氮：

3.6t/a；

特征因子：BOD5：5.76t/a、SS：14.4t/a、苯胺类：0.2992t/a、AOX：

0.162t/a、LAS：1.458t/a、硫化物：0.148t/a、总锑：0.0288t/a、动植物油：

0.054t/a、盐分：323.791t/a。

（3）固废

项目固体废物均得到合理处置，其总量控制指标为零，不申请总量指

标。

10.1.4主要环境影响及环境保护措施

施工期：

（1）大气环境：



286

扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 10环境影响评价结论和建
议

江苏科易达环保科技有限公司

项目施工期对周围大气环境影响最大的是扬尘，通过在施工工地设置

硬质围挡，并采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车

辆等有效防尘降尘措施后，对周围环境影响较小。

（2）水环境：

项目施工期产生废水主要有施工废水及施工人员生活废水。施工废水

经沉淀处理后循环利用，不外排。施工人员生活废水经化粪池处理后，接

入市政污水管道。

（3）固体废物：

项目施工期产生的建筑施工垃圾由施工单位及时清扫，充分利用，如

用作铺路、屋顶绿地用土等。施工人员生活垃圾收集后由环卫部门统一处

理，不会对环境造成影响。

（4）噪声：

采取控制作业时间，如采取夜间禁止施工、白天合理安排施工时间段

及与受影响居民相邻处设置隔音壁（墙）等措施，控制施工场界噪声不超

过《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限制。

运营期：

(1)废气

本项目预定型废气、定型废气、涂层废气经“水幕喷淋+冷凝+高压静

电”处理，由 15m高的 DA001排气筒达标排放；天然气锅炉燃烧废气经自

带的低氮燃烧处理，由 15m高的 DA002排气筒达标排放；天然气锅炉燃烧

废气经生物滤池处理，由 15m高的 DA003排气筒达标排放。因此，本项目

有组织废气经治理达标排放后对周围环境产生的影响较小。

根据大气环境影响预测与评价，项目产生的非甲烷总烃、二氧化硫、

氮氧化物、颗粒物、氨气、硫化氢、氯化氢、醋酸等污染物最大地面浓度

均不超过相应的环境质量标准，对周围大气环境质量影响较小。本项目建

成后全厂以定型车间、染色车间的边界为界设置 100m卫生防护距离；以污

水处理站（原有）、涂层车间的边界为界设置 50m卫生防护距离。企业卫

生防护距离范围内不存在居民等敏感目标。



扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 10环境影响评价结论和建
议

江苏科易达环保科技有限公司287

(2)废水

本项目实行“雨污分流，清污分流”的排水体制，厂内设置一个污水排口、

一个雨水排放口。工艺废水、废气处理设施废水、职工生活污水、地面冲

洗水、初期雨水、软水制备再生废水、循环冷却废水采用“综合调节→气

浮→水解酸化→沉淀池→中间水池→好氧池→二沉池→MBR池”工艺进行

处理，处理后水质达回用水标准后回用，剩余废水水质达《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB5287-2012）表 2 新建企业水污染物排放浓度限

值及单位产品基准排水量中直接排放标准后排入王港河。

正常情况下，尾水最终排入王港河，对周边水环境影响较小，不会降

低水体的功能类别。非正常情况下，沉淀池处理能力不足以处理消防废水，

可能会造成废水外排导致周边地表水污染。因此，应设置事故应急池

(500m3)，在厂区发生火灾事故时接纳事故污水(消防尾水)，逐步分批将事

故污水进行合理处置，杜绝废水未经处理而直接外排的事件发生。

(3)噪声

采取本报告提出的噪声防治措施，再经墙体阻隔、距离衰减后，项目

设备产生的噪声贡献值在四周厂界均能满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)中的 3类标准限值要求。

(4)固体废物

项目建成后，所有固废均进行了合理化的处理和处置，固废实现零排

放。

(5)地下水

建设项目对危废仓库、污水处理站等采取防渗措施，在生产区地面建

设防渗地坪，采取上述措施后将能有效地防止渗滤液或废水下渗污染地下

水，因此，建设项目对地下水环境的影响较小。

(6)风险

本项目潜在的风险主要为醋酸泄漏引发的大气环境污染。在采取合理

的风险防范措施和应急预案后，能确保风险水平在可控制和承受的范围之

内。



288

扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 10环境影响评价结论和建
议

江苏科易达环保科技有限公司

综上所述，在严格执行本环评提出的相关措施后各类污染物均可做到

达标排放，所采用的污染防治措施是合理可行的。

10.1.5清洁生产

本项目采取相关环保措施后，项目污染物均能达标排放，满足国家和

地方清洁生产要求。报告中通过定性分析可见本项目的清洁生产水平总体

上属于国内清洁生产先进水平。

10.1.6公众意见采纳情况

根据企业提供的公众参与调查情况显示，本项目无人持反对意见，大

部分人认为该项目的建设可以带动地方经济的发展，同时要求企业能够做

好项目运营期的环境保护工作，切实解决好该项目的环境污染问题。同时，

公众希望政府有关部门对建设项目严格把关，加强监督，避免项目运营带

来环境污染问题，做到既保护好环境，又能促进当地经济发展。总之，本

项目在有效落实各项环保措施的前提下，公众对本项目的建设是持支持态

度。

10.1.7环境影响经济损益情况

扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目总投资为 2500万元，

其中环保投资 273万元，占总投资的 10.9%；全部运行费用约 233.24万元/

年，约占利润的 11.66%，企业完全有能力承担，因此认为，该项目三废治

理在经济上是可行的。

本项目投产后，能解决人员就业，提高当地财政收入，具有明显的社

会效益。工程由于对“三废”采取了相应的治理措施，能有效地消减污染物的

排放量，具有一定的环境效益。本项目环保投资额和环保运行费用在企业

的承受范围之内。

10.1.8环境管理与监测计划

本项目在运行期将对周围环境产生一定的影响，针对运营期特点提出

了具体环境管理要求。给出了本项目污染物排放清单及污染物排放的管理

要求；提出了应向社会公开的信息内容。提出了建立日常环境管理制度、



扬州市欣源生态牧业有限公司奶牛养殖基地项目 10环境影响评价结论和建
议

江苏科易达环保科技有限公司289

组织机构和环境管理台账等相关要求。

结合项目特点及周围敏感目标分布，给出了污染源监测计划和环境质

量监测计划。

10.1.9总结论

本项目的建设符合“三线一单”的控制要求，符合“两减六治三提升”环保

专项行动方案要求；选址符合区域发展、环保等规划要求；项目所在地地

表水、地下水、声、土壤等环境质量现状较好，有一定的环境容量；项目

所在地属于大气环境达标区。项目所采用废气、废水处理工艺合理可行、

污染防治措施技术经济可行，能保证各种污染物稳定达标排放；三废污染

物排放不会改变区域环境功能现状；环境风险在可接受范围内；根据建设

单位提供的公众参与篇章等材料，项目的建设得到了大部分公众的支持。

本项目卫生防护距离内无居民等敏感目标。

综上可见，只要建设单位认真落实各项污染治理措施，切实作好“三同